
ROMÂNIA                                                                              
JUDEŢUL ARAD                                                                                     
MUNICIPIUL ARAD                                                                                                     
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.348 
din 12 decembrie 2002 

privind adoptarea bugetului rectificat de venituri si cheltuieli al activitãtilor extrabugetare la 
instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, Cantina Municipală şi Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă Arad, precum şi adoptarea bugetului de venituri şi cheltuieli extrabugetare la 
Centrul Judeţean de Consultanţă Agricolă Arad pe anul 2002  

 
  Consiliul Local al Municipiului Arad; 
  Având în vedere: 
Ø Initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 

22054/30.11.2002; 
Ø Raportul comisiilor  1 si 4 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
Ø Referatul  nr.22054/30.11.2002 al Direcţiei Generale Economice; 
Ø Adresele din partea ordonatorilor de credite din învăţământ, Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă Arad, Centrul Judeţean de Consultanţă Agricolă Arad, Cantina Municipală Arad; 
Ø HGR nr.538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanţarea 

învăţământului preuniversitar de stat;   
Ø HCLM Arad nr.169/25.06.2002 privind rectificarea veniturilor şi cheltuielilor 

extrabugetare la instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat şi la Cantina Municipală 
Arad ; 

Ø Legea bugetului de stat pe anul 2002; 
Ø Legea privind finanţele publice locale nr. 189/1998; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 (1) din Legea 215/2001, a 
administratiei publice locale, adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E: 
    Art.1:  Se aprobă rectificarea veniturilor şi cheltuielilor extrabugetare ale unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de stat, conform Anexelor 1 şi 1a, ce fac parte din prezenta 
hotărâre; 
                Art.2:  Se aprobă rectificarea veniturilor şi cheltuielilor internatelor, căminelor şi 
cantinelor pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, conform Anexei 2 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre;  
               Art.3:  Se aprobă rectificarea veniturilor şi cheltuielilor extrabugetare la Centrul de 
Îngrijire şi Asistenţă Arad , conform Anexei 3 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;  
               Art. 4:  Se aprobă adoptarea bugetului de venituri şi cheltuieli extrabugetare la 
Centrul Judeţean de Consultanţă Agricolă Arad , conform Anexei 4 ce face parte integrantă 
din prezenta hotărâre;  
              Art. 5:  Se aprobă  rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli extrabugetare la 
Cantina Municipală Arad , conform Anexei 5 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;  
    Art.6: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
generală economică; Serviciul Logistica Actelor Administrative va comunica prezenta hotărâre 
Directiei Generale a Finantelor Publice si Controlului Financiar de Stat si Prefecturii 
Judetului Arad. 
   
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     S E C R E T A R                                                                                
                              Mircea Roman                                                         Doina Paul 



 
   Anexa 1  
     

Veniturile şi cheltuielile activităţilor 
extrabugetare pe anul 2002 

  

Cap. 57.03 ÎNVĂŢĂMÂNT    
 HCLM nr. _______/______2002    

     
    mii lei 

Nr. crt. Denumire indicatori Buget 2002 
rectificat I cf. 
HCLM nr.169/ 

25.06.2002 

Influenţe Buget rectificat 
III 

1 Colegiul ECONOMIC Arad    
2 TOTAL VENITURI, din care: 2.467.000 0 2.467.000 

3 Venituri rezultate din activitatea de 
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări 
servicii 

1.943.000  1.943.000 

4 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

129.000  129.000 

5 Taxe de la persoane fizice şi juridice 375.000  375.000 
6 Alte venituri în domeniul 

învăţământului 
20.000  20.000 

7 TOTAL CHELTUIELI, din care: 2.467.000 0 2.467.000 

8 Învăţământ liceal 430.000  430.000 
9 Învăţământ profesional 24.000  24.000 

10 Învăţământ postliceal 2.013.000  2.013.000 
11 Grup Şcolar Ind. Nr.1 AUREL VLAICU   
12 TOTAL VENITURI, din care: 994.000 0 994.000 

13 Venituri rezultate din activitatea de 
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări 
servicii 

2.000  2.000 

14 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

88.000  88.000 

15 Taxe de la persoane fizice şi juridice 904.000  904.000 
16 TOTAL CHELTUIELI, din care: 994.000 0 994.000 

17 Învăţământ liceal 90.000  90.000 
18 Învăţământ profesional 904.000  904.000 
19 Grup Şcolar Ind. Nr.2 IULIU 

MANIU 
   

20 TOTAL VENITURI, din care: 1.120.000 0 1.120.000 

21 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

1.120.000  1.120.000 

22 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.120.000 0 1.120.000 

23 Învăţământ liceal 1.108.855  1.108.855 
24 Învăţământ profesional 11.145  11.145 
25 Grup Şcolar Ind. Nr.3 CFR    
26 TOTAL VENITURI, din care: 896.000 0 896.000 

27 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

856.000  856.000 



28 Alte venituri în domeniul 
învăţământului 

40.000  40.000 

29 TOTAL CHELTUIELI, din care: 896.000 0 896.000 

30 Învăţământ liceal 627.200  627.200 
31 Învăţământ profesional 268.800  268.800 
32 Grup Şcolar Ind. Nr.5 

FORESTIER 
   

33 TOTAL VENITURI, din care: 140.000 200.000 340.000 

34 Venituri rezultate din activitatea de 
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări 
servicii 

130.000 200.000 330.000 

35 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

10.000 0 10.000 

36 TOTAL CHELTUIELI, din care: 140.000 200.000 340.000 

37 Învăţământ liceal 84.000 120.000 204.000 
38 Învăţământ profesional 56.000 80.000 136.000 
39 Liceul Teoretic VASILE 

GOLDIŞ 
   

40 TOTAL VENITURI, din care: 700.000 20.000 720.000 

41 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

700.000 20.000 720.000 

42 TOTAL CHELTUIELI, din care: 700.000 20.000 720.000 

43 Învăţământ primar şi gimnazial 50.000 20.000 70.000 
44 Învăţământ liceal 650.000  650.000 
45 Grup Şcolar Ind. Nr.7-8 CONSTRUCŢII-

MONTAJ 
  

46 TOTAL VENITURI, din care: 185.000 109.633 294.633 

47 Venituri rezultate din activitatea de 
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări 
servicii 

21.000 8.200 29.200 

48 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

52.800 70.314 123.114 

49 Veniturile din valorificarea cursurilor 
şi publicaţiilor neperiodice 

95.500 -2.526 92.974 

50 Alte venituri în domeniul 
învăţământului 

15.700 33.645 49.345 

51 TOTAL CHELTUIELI, din care: 185.000 109.633 294.633 

52 Învăţământ liceal 68.300 85.676 153.976 
53 Învăţământ profesional 24.340 32.957 57.297 
54 Învăţământ postliceal 92.360 -9.000 83.360 
55 Grup Şcolar Nr.9 INDUSTRIE ALIMENTARĂ    
56 TOTAL VENITURI, din care: 550.000 0 550.000 

57 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

20.000  20.000 

58 Taxe de la persoane fizice şi juridice 530.000  530.000 

59 TOTAL CHELTUIELI, din care: 550.000 0 550.000 

60 Învăţământ postliceal 550.000  550.000 
61 Grup Şcolar Ind. Nr.11 HENRI COANDĂ   
62 TOTAL VENITURI, din care: 727.000 0 727.000 



63 Venituri rezultate din activitatea de 
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări 
servicii 

200.000  200.000 

64 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

17.000  17.000 

65 Taxe de la persoane fizice şi juridice 400.000  400.000 
66 Alte venituri în domeniul 

învăţământului 
110.000  110.000 

67 TOTAL CHELTUIELI, din care: 727.000 0 727.000 

68 Învăţământ liceal 225.614  225.614 
69 Învăţământ profesional 101.386  101.386 
70 Învăţământ postliceal 400.000  400.000 
71 Grup Şcolar Ind. Nr.12 CSIKY GERGELY   
72 TOTAL VENITURI, din care: 30.995 372.000 402.995 

73 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

30.995  30.995 

74 Alte venituri în domeniul învăţământului 372.000 372.000 

75 TOTAL CHELTUIELI, din care: 30.995 372.000 402.995 

76 Învăţământ liceal 30.995 372.000 402.995 
77 Grup Şcolar Ind. Nr.13 

TEXTIL 
   

78 TOTAL VENITURI, din care: 3.967.955 0 3.967.955 

79 Venituri rezultate din activitatea de 
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări 
servicii 

2.450.355  2.450.355 

80 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

63.300  63.300 

81 Taxe de la persoane fizice şi juridice 1.454.300  1.454.300 
82 TOTAL CHELTUIELI, din care: 3.967.955 0 3.967.955 

83 Învăţământ liceal 991.989  991.989 
84 Învăţământ profesional 2.380.773  2.380.773 
85 Învăţământ postliceal 595.193  595.193 
86 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI    
87 TOTAL VENITURI, din care: 215.000 0 215.000 

88 Venituri din serbări şi spectacole 
şcolare, manifestări culturale, artistice 
şi sportive 

25.000  25.000 

89 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

165.000  165.000 

90 Taxe de la persoane fizice şi juridice 25.000  25.000 
91 TOTAL CHELTUIELI, din care: 215.000 0 215.000 

92 Învăţământ liceal 215.000  215.000 
93 Şcoala Postliceală Sanitară    
94 TOTAL VENITURI, din care: 1.865.000 200.000 2.065.000 

95 Taxe de la persoane fizice şi juridice 1.865.000 200.000 2.065.000 
96 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.865.000 200.000 2.065.000 

97 Învăţământ postliceal 1.865.000 200.000 2.065.000 
98 Liceul Teoretic ADAM MULLER 

GUTENNBRUNN 
  



99 TOTAL VENITURI, din care: 252.500 25.000 277.500 

100 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

222.500 25.000 247.500 

101 Taxe de la persoane fizice şi juridice 30.000  30.000 
102 TOTAL CHELTUIELI, din care: 252.500 25.000 277.500 

103 Învăţământ primar şi gimnazial 147.000 25.000 172.000 
104 Învăţământ liceal 105.500  105.500 
105 Colegiul Naţional ELENA GHIBA BIRTA   
106 TOTAL VENITURI, din care: 427.031 0 427.031 

107 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

252.265  252.265 

108 Alte venituri în domeniul 
învăţământului 

174.766  174.766 

109 TOTAL CHELTUIELI, din care: 427.031 0 427.031 

110 Învăţământ primar şi gimnazial 374.321  374.321 
111 Învăţământ liceal 48.805  48.805 
112 Învăţământ profesional 3.905  3.905 
113 Colegiul Naţional MOISE 

NICOARĂ 
   

114 TOTAL VENITURI, din care: 465.000 150.000 615.000 

115 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

110.000 100.000 210.000 

116 Taxe de la persoane fizice şi juridice 15.000  15.000 
117 Alte venituri în domeniul 

învăţământului 
340.000 50.000 390.000 

118 TOTAL CHELTUIELI, din care: 465.000 150.000 615.000 

119 Învăţământ primar şi gimnazial 51.760 50.000 101.760 
120 Învăţământ liceal 87.141 50.000 137.141 
121 Învăţământ postliceal 326.099 50.000 376.099 
122 Liceul Pedagogic DIMITRIE ŢICHINDEAL   
123 TOTAL VENITURI, din care: 51.200 20.000 71.200 

124 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

26.000  26.000 

125 Taxe de la persoane fizice şi juridice 25.200 20.000 45.200 
126 TOTAL CHELTUIELI, din care: 51.200 20.000 71.200 

127 Învăţământ primar şi gimnazial 18.176 7.000 25.176 
128 Învăţământ liceal 33.024 13.000 46.024 
129 TOTAL GENERAL    

130 TOTAL VENITURI, din care: 15.053.681 1.096.633 16.150.314 
131 Venituri rezultate din activitatea de 

producţie (ateliere-şcoală) şi prestări 
servicii 

4.746.355 208.200 4.954.555 

132 Venituri din serbări şi spectacole 
şcolare, manifestări culturale, 
artistice şi sportive 

25.000 0 25.000 

133 Veniturile din inchirieri de spaţii 
disponibile 

3.862.860 215.314 4.078.174 

134 Veniturile din valorificarea cursurilor 
şi publicaţiilor neperiodice 

95.500 -2.526 92.974 



135 Taxe de la persoane fizice şi juridice 5.623.500 220.000 5.843.500 

136 Alte venituri în domeniul 
învăţământului 

700.466 455.645 1.156.111 

137 TOTAL CHELTUIELI, din care: 15.053.681 1.096.633 16.150.314 
138 Învăţământ preşcolar 0 0 0 
139 Învăţământ primar şi gimnazial 641.257 102.000 743.257 
140 Învăţământ liceal 4.796.423 640.676 5.437.099 
141 Învăţământ profesional 3.774.349 112.957 3.887.306 
142 Învăţământ postliceal 5.841.652 241.000 6.082.652 

 



 
   Anexa 1a  
     

  Detalierea cheltuielilor extrabugetare pe articole pe anul 2002 
Cap. 57.03 ÎNVĂŢĂMÂNT    

 HCLM Arad nr. _____/_____2002   
     

    mii lei 
NR. 

CRT. 
ORDONATORI DE CREDITE Buget 2002 

rectificat I cf. HCLM 
nr.169/ 25.06.2002 

Influenţe Buget rectificat III 

1. COLEGIUL ECONOMIC 2.467.000 0 2.467.000 
 Cheltuieli de personal 1.930.000 0 1.930.000 
 Art. 10 1.500.000  1.500.000 
 Art. 11 239.000  239.000 
 Art. 12 78.000  78.000 
 Art. 13 5.000  5.000 
 Art. 14 108.000  108.000 
 Cheltuieli materiale 537.000 0 537.000 
 Art. 22 24.000  24.000 
 Art. 24 254.000  254.000 
 Art. 25 47.000  47.000 
 Art. 26 60.000  60.000 
 Art. 27 93.000  93.000 
 Art. 29 20.000  20.000 
 Art. 30 39.000  39.000 

2. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 1 
AUREL VLAICU 

994.000 0 994.000 

 Cheltuieli de personal 761.200 0 761.200 
 Art. 10 572.600  572.600 
 Art. 11 121.400  121.400 
 Art. 12 27.700  27.700 
 Art. 14 39.500  39.500 
 Cheltuieli materiale 232.800 0 232.800 
 Art. 23 3.000  3.000 
 Art. 24 59.800 20.000 79.800 
 Art. 26 10.000 39.000 49.000 
 Art. 27 30.000 -27.000 3.000 
 Art. 29 0 2.000 2.000 
 Art. 30 130.000 -34.000 96.000 

3. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 2 
IULIU MANIU 

1.120.000 0 1.120.000 

 Cheltuieli de personal 5.000 0 5.000 
 Art. 13 5.000  5.000 
 Cheltuieli materiale 1.115.000 0 1.115.000 
 Art. 23 500  500 
 Art. 24 285.015 -40.000 245.015 
 Art. 25 5.000  5.000 
 Art. 26 259.485 -50.000 209.485 
 Art. 27 200.000 -50.000 150.000 



 Art. 29 10.000  10.000 
 Art. 30 355.000 140.000 495.000 

4. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3  
CFR  

896.000 0 896.000 

 Cheltuieli de personal 81.198 0 81.198 
 Art. 10 45.000  45.000 
 Art. 11 13.998  13.998 
 Art. 12 3.000  3.000 
 Art. 13 15.000  15.000 
 Art. 14 4.200  4.200 
 Cheltuieli materiale 814.802 0 814.802 
 Art. 24 268.302  268.302 
 Art. 25 10.000  10.000 
 Art. 26 486.500  486.500 
 Art. 27 50.000  50.000 

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5 
FORESTIER  

140.000 200.000 340.000 

 Cheltuieli materiale 140.000 200.000 340.000 
 Art. 24 115.000 100.000 215.000 
 Art. 25 15.000 50.000 65.000 
 Art. 26 10.000 50.000 60.000 

6. LICEUL TEORETIC  VASILE GOLDIS 700.000 20.000 720.000 
 Cheltuieli de personal 184.600 20.000 204.600 
 Art. 10 136.300 14.000 150.300 
 Art. 11 31.800 4.000 35.800 
 Art. 12 6.900 1.000 7.900 
 Art. 14 9.600 1.000 10.600 
 Cheltuieli materiale 385.400 0 385.400 
 Art. 24 264.400  264.400 
 Art. 25 5.000  5.000 
 Art. 26 100.000  100.000 
 Art. 29 10.000  10.000 
 Art. 30 6.000  6.000 
 Cheltuieli de capital 130.000 0 130.000 
 Art. 74 130.000  130.000 

7. COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

185.000 109.633 294.633 

 Cheltuieli de personal 65.072 5.000 70.072 
 Art. 10 56.100 4.464 60.564 
 Art. 12 2.904 223 3.127 
 Art. 13 2.000  2.000 
 Art. 14 4.068 313 4.381 
 Cheltuieli materiale 119.928 104.633 224.561 
 Art. 24 59.640  59.640 
 Art. 25 17.000 -15.300 1.700 
 Art. 26 5.000 141.933 146.933 
 Art. 27 38.288 -22.000 16.288 

8. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ 

550.000 0 550.000 

 Cheltuieli de personal 291.000 0 291.000 
 Art. 10 200.000  200.000 
 Art. 11 47.000  47.000 



 Art. 12 10.000  10.000 
 Art. 13 20.000  20.000 
 Art. 14 14.000  14.000 
 Cheltuieli materiale 259.000 0 259.000 
 Art. 24 105.000  105.000 
 Art. 25 4.000  4.000 
 Art. 26 50.000  50.000 
 Art. 27 90.000  90.000 
 Art. 30 10.000  10.000 

9. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 11 
HENRI COANDĂ 

727.000 0 727.000 

 Cheltuieli de personal 277.660 0 277.660 
 Art. 10 246.660  246.660 
 Art. 11 0  0 
 Art. 12 13.000  13.000 
 Art. 14 18.000  18.000 
 Cheltuieli materiale 449.340 0 449.340 
 Art. 23 3.000  3.000 
 Art. 24 359.440  359.440 
 Art. 25 7.000  7.000 
 Art. 26 72.900  72.900 
 Art. 27 0  0 
 Art. 29 2.000  2.000 
 Art. 30 5.000  5.000 

10. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 12 
CSIKY GERGELY 

30.995 372.000 402.995 

 Cheltuieli materiale 30.995 372.000 402.995 
 Art. 24 30.995  30.995 
 Art. 27 0 372.000 372.000 

11. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 13 
TEXTIL 

3.967.955 0 3.967.955 

 Cheltuieli de personal 206.820 0 206.820 
 Art. 10 169.780  169.780 
 Art. 12 11.980  11.980 
 Art. 13 8.000  8.000 
 Art. 14 17.060  17.060 
 Cheltuieli materiale 2.491.135 0 2.491.135 
 Art. 23 3.000  3.000 
 Art. 24 144.680 50.000 194.680 
 Art. 25 2.109.000 -160.000 1.949.000 
 Art. 26 122.455 30.000 152.455 
 Art. 27 110.000 80.000 190.000 
 Art. 29 2.000  2.000 
 Transferuri 1.270.000 0 1.270.000 
 Art.40 1.270.000  1.270.000 

12. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 215.000 0 215.000 
 Cheltuieli de personal 80.000 0 80.000 
 Art. 10 55.000 5.000 60.000 
 Art. 11 12.000 -2.000 10.000 
 Art. 12 3.000  3.000 
 Art. 13 5.000 -3.000 2.000 
 Art. 14 5.000  5.000 



 Cheltuieli materiale 135.000 0 135.000 
 Art. 24 20.000 3.000 23.000 
 Art. 25 15.000  15.000 
 Art. 26 20.000  20.000 
 Art. 29 20.000 -3.000 17.000 
 Art. 30 60.000  60.000 

13. ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 1.865.000 200.000 2.065.000 
 Cheltuieli de personal 1.500.000 50.000 1.550.000 
 Art. 10 1.048.980 50.000 1.098.980 
 Art. 11 275.820  275.820 
 Art. 12 59.250  59.250 
 Art. 14 82.950  82.950 
 Art. 15 Tichete de masă 33.000  33.000 
 Cheltuieli materiale 365.000 150.000 515.000 
 Art. 24 355.000 150.000 505.000 
 Art. 25 10.000  10.000 

14. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN 

252.500 25.000 277.500 

 Cheltuieli de personal 0 5.000 5.000 
 Art. 13 0 5.000 5.000 
 Cheltuieli materiale 252.500 0 252.500 
 Art. 24 67.500  67.500 
 Art. 25 48.000  48.000 
 Art. 26 77.000  77.000 
 Art. 27 55.000  55.000 
 Art. 30 5.000  5.000 
 Cheltuieli de capital 0 20.000 20.000 
 Art. 74  20.000 20.000 

15. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA GHIBA 
BIRTA 

427.031 0 427.031 

 Cheltuieli de personal 56.982 0 56.982 
 Art. 10 44.349 500 44.849 
 Art. 11 6.665 -1.370 5.295 
 Art. 12 1.840 500 2.340 
 Art. 13 1.000 0 1.000 
 Art. 14 3.128 370 3.498 
 Cheltuieli materiale 300.509 -16.000 284.509 
 Art. 21 400  400 
 Art. 24 130.679 -48.000 82.679 
 Art. 25 2.066  2.066 
 Art. 26 129.921  129.921 
 Art. 27 30.000 32.000 62.000 
 Art. 29 7.200  7.200 
 Art. 30 243  243 
 Transferuri 2.500 0 2.500 
 Art. 40 2.500  2.500 
 Cheltuieli de capital 67.040 16.000 83.040 
 Art. 74 67.040 16.000 83.040 

16. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE 
NICOARĂ 

465.000 150.000 615.000 

 Cheltuieli de personal 326.099 50.000 376.099 
 Art. 10 221.599 50.000 271.599 



 Art. 11 57.000  57.000 
 Art. 12 20.000  20.000 
 Art. 14 27.500  27.500 
 Cheltuieli materiale 138.901 100.000 238.901 
 Art. 21 4.000  4.000 
 Art. 24 100.500 50.000 150.500 
 Art. 25 3.000  3.000 
 Art. 26 9.401 50.000 59.401 
 Art. 29 7.000  7.000 
 Art. 30 15.000  15.000 

17. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE 
ŢICHINDEAL 

51.200 20.000 71.200 

 Cheltuieli de personal 8.400 0 8.400 
 Art. 10 7.450  7.450 
 Art. 12 400  400 
 Art. 14 550  550 
 Cheltuieli materiale 42.800 20.000 62.800 
 Art. 24 7.800 20.000 27.800 
 Art. 26 15.000  15.000 
 Art. 27 10.000  10.000 
 Art. 29 5.000  5.000 
 Art. 30 5.000  5.000 
 TOTAL INVĂŢĂMÂNT 15.053.681 1.096.633 16.150.314 
 Titlul I. Cheltuieli de personal 5.774.031 130.000 5.904.031 
 Art. 10 Cheltuieli cu salariile 4.303.818 123.964 4.427.782 
 Art. 11 Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat 
804.683 630 805.313 

 Art. 12 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de şomaj 

237.974 1.723 239.697 

 Art. 13 Deplasări, dataşări, transferări 61.000 2.000 63.000 
 Art. 14 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de sănătate 
333.556 1.683 335.239 

 Art. 15 Tichete de masă 33.000 0 33.000 
 Titlul II. Cheltuieli materiale 7.810.110 930.633 8.740.743 
 Art. 21 Drepturi cu caracter social 4.400 0 4.400 
 Art. 22 Hrană 24.000 0 24.000 
 Art. 23 Medicamente şi materiale sanitare 9.500 0 9.500 

 Art. 24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

2.627.751 305.000 2.932.751 

 Art. 25 Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţional 

2.297.066 -125.300 2.171.766 

 Art. 26 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi echipament 

1.427.662 260.933 1.688.595 

 Art. 27 Reparaţii curente  706.288 385.000 1.091.288 
 Art. 29 Cărţi şi publicaţii 83.200 -1.000 82.200 
 Art. 30 Alte cheltuieli 630.243 106.000 736.243 
 Titlul V. Transferuri 1.272.500 0 1.272.500 
 Art. 40 Transferuri neconsolidabile 1.272.500 0 1.272.500 
 Cheltuieli de capital 197.040 36.000 233.040 
 Art. 74 Investiţii ale instituţiilor publice şi 

activităţilor autofinanţate 
197.040 36.000 233.040 

 



 
     ANEXA 2 
      

Bugetul de venituri şi cheltuieli al internatelor, căminelor şi cantinelor pentru 
elevi pe anul 2002 

Cap. 57.03 ÎNVĂŢĂMÂNT     
 HCLM Arad nr. _______/ ______2002    

      

     mii lei 
Nr. crt. Denumire indicatori Cod Buget 2002 rectificat I 

cf. HCLM nr.169/ 
25.06.2002 

Influenţe Buget rectificat III 

1 GRĂDINIŢA PP 14     
2 TOTAL VENITURI, din care: 3.663.000 0 3.663.000 
3 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
3.600.000  3.600.000 

4 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

63.000  63.000 

5 TOTAL CHELTUIELI, din care:  3.663.000 0 3.663.000 
6 A.CHELTUIELI CURENTE  01 3.663.000 0 3.663.000 
7 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 3.663.000 0 3.663.000 

8 Hrana 22 3.663.000  3.663.000 
9 GRĂDINIŢA PP 19     
10 TOTAL VENITURI, din care: 1.743.000 94.800 1.837.800 
11 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
1.700.000 94.800 1.794.800 

12 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

43.000  43.000 

13 TOTAL CHELTUIELI, din care:  1.743.000 94.800 1.837.800 
14 A.CHELTUIELI CURENTE  01 1.743.000 94.800 1.837.800 
15 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 1.743.000 94.800 1.837.800 

16 Hrana 22 1.743.000 94.800 1.837.800 
17 GRĂDINIŢA PP 20     
18 TOTAL VENITURI, din care: 2.700.000 280.000 2.980.000 
19 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
2.700.000 280.000 2.980.000 

20 TOTAL CHELTUIELI, din care:  2.700.000 280.000 2.980.000 
21 A.CHELTUIELI CURENTE  01 2.700.000 280.000 2.980.000 
22 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 2.700.000 280.000 2.980.000 

23 Hrana 22 2.700.000 280.000 2.980.000 
24 Colegiul ECONOMIC 

Arad 
    

25 TOTAL VENITURI, din care: 598.881 0 598.881 
26 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
496.600  496.600 

27 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

102.281  102.281 

28 TOTAL CHELTUIELI, din care:  598.881 0 598.881 
29 A.CHELTUIELI CURENTE  01 598.881 0 598.881 



30 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII  

20 598.881 0 598.881 

31 Hrana 22 427.000  427.000 
32 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 151.881  151.881 

33 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 10.000  10.000 

34 Alte cheltuieli 30 10.000  10.000 
35 Grup Şcolar Ind. Nr.3 

CFR 
    

36 TOTAL VENITURI, din care: 1.389.907 0 1.389.907 
37 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
750.000  750.000 

38 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

639.907  639.907 

39 TOTAL CHELTUIELI, din care:  1.389.907 0 1.389.907 
40 A.CHELTUIELI CURENTE  01 1.389.907 0 1.389.907 
41 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 1.389.907 0 1.389.907 

42 Hrana 22 700.000  700.000 
43 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 689.907  689.907 

44 Grup Şcolar Ind. Nr.5 
Forestier 

    

45 TOTAL VENITURI, din care: 768.801 200.000 968.801 
46 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
689.420 200.000 889.420 

47 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

79.381  79.381 

48 TOTAL CHELTUIELI, din care:  768.801 200.000 968.801 
49 A.CHELTUIELI CURENTE  01 768.801 200.000 968.801 
50 TITLU I. CHELTUIELI DE 

PERSONAL  
02 7.420 0 7.420 

51 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la 
rd.13) 

10 6.000  6.000 

52 Contribuţii pentru asigurări sociale 
de stat 

11 700  700 

53 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12 300  300 

54 Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 420  420 

55 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII  

20 761.381 200.000 961.381 

56 Hrana 22 600.000 100.000 700.000 
57 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 129.381 100.000 229.381 

58 Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţional 

25 12.000  12.000 

59 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 20.000  20.000 

60 Reparaţii curente 27 0  0 



61 Liceul Teoretic VASILE 
GOLDIŞ 

   

62 TOTAL VENITURI, din care: 1.231.000 0 1.231.000 
63 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
820.221  820.221 

64 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

410.779  410.779 

65 TOTAL CHELTUIELI, din care:  1.231.000 0 1.231.000 
66 A.CHELTUIELI CURENTE  01 1.231.000 0 1.231.000 
67 TITLU I. CHELTUIELI DE 

PERSONAL  
02 63.000 0 63.000 

68 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la 
rd.13) 

10 47.000  47.000 

69 Contribuţii pentru asigurări sociale 
de stat 

11 9.800  9.800 

70 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12 2.900  2.900 

71 Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 3.300  3.300 

72 Tichete de masă 15 0  0 
73 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 1.168.000 0 1.168.000 

74 Hrana 22 640.000  640.000 
75 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 468.000  468.000 

76 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 60.000  60.000 

77 Reparaţii curente 27 0  0 
78 Grup Şcolar Ind. nr.12 CSIKY GERGELY   
79 TOTAL VENITURI, din care: 838.112 45.000 883.112 
80 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
418.112 193.000 611.112 

81 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

420.000 -148.000 272.000 

82 TOTAL CHELTUIELI, din care:  838.112 45.000 883.112 
83 A.CHELTUIELI CURENTE  01 838.112 45.000 883.112 
240 TITLU I. CHELTUIELI DE 

PERSONAL  
02 0 20.000 20.000 

241 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la rd.13) 10  17.855 17.855 

242 Contribuţii pentru asigurări sociale de 
stat 

11  0 0 

243 Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de şomaj 

12  895 895 

244 Deplasări, detaşări, transferări 13  0 0 

245 Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14  1.250 1.250 

246 Tichete de masă 15   0 

84 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII  

20 838.112 25.000 863.112 

85 Hrana 22 349.180 152.000 501.180 



86 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24 395.000 -127.000 268.000 

87 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 68.932  68.932 

88 Reparaţii curente 27 25.000  25.000 
89 Grup Şcolar Ind. nr.13 

TEXTIL 
    

90 TOTAL VENITURI, din care: 4.102.200 558.000 4.660.200 
91 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
3.142.200 260.000 3.402.200 

92 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

960.000 298.000 1.258.000 

93 TOTAL CHELTUIELI, din care:  4.102.200 558.000 4.660.200 
94 A.CHELTUIELI CURENTE  01 4.102.200 558.000 4.660.200 
95 TITLU I. CHELTUIELI DE 

PERSONAL  
02 167.000 50.000 217.000 

96 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la 
rd.13) 

10 115.100 30.000 145.100 

97 Contribuţii pentru asigurări sociale 
de stat 

11 26.800 5.000 31.800 

98 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12 8.200 5.000 13.200 

99 Deplasări, detaşări, transferări 13 5.000 0 5.000 
100 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 11.900 10.000 21.900 

101 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII  

20 3.935.200 508.000 4.443.200 

102 Hrana 22 2.090.000  2.090.000 
103 Medicamente şi materiale sanitare 23 6.000  6.000 

104 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24 1.570.450 448.000 2.018.450 

105 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 160.000 60.000 220.000 

106 Reparaţii curente 27 108.750  108.750 
107 Colegiul Naţional ELENA GHIBA BIRTA   
108 TOTAL VENITURI, din care: 76500 0 76500 
109 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
66.500  66.500 

110 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

10.000  10.000 

111 TOTAL CHELTUIELI, din care:  76.500 0 76.500 
112 A.CHELTUIELI CURENTE  01 76.500 0 76.500 
113 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 76.500 0 76.500 

114 Hrana 22 62.000  62.000 
115 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 11.500  11.500 

116 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 3.000  3.000 



117 Colegiul Naţional MOISE 
NICOARĂ 

   

118 TOTAL VENITURI, din care: 208.000 0 208.000 
119 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
200.000  200.000 

120 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

8.000  8.000 

121 TOTAL CHELTUIELI, din care:  208.000 0 208.000 
122 A.CHELTUIELI CURENTE  01 208.000 0 208.000 
123 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 208.000 0 208.000 

124 Hrana 22 185.000  185.000 
125 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 13.000  13.000 

126 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 10.000  10.000 

127 Liceul Pedagogic DIMITRIE ŢICHINDEAL   
128 TOTAL VENITURI, din care: 496.750 0 496.750 
129 Venituri din internate, cămine, cantine 

pentru elevi 
416.250  416.250 

130 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

80.500  80.500 

131 TOTAL CHELTUIELI, din care:  496.750 0 496.750 
132 A.CHELTUIELI CURENTE  01 496.750 0 496.750 
133 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 496.750 0 496.750 

134 Hrana 22 405.900  405.900 
135 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 90.850  90.850 

136 TOTAL GENERAL     

137 TOTAL VENITURI, din care: 17.816.151 1.177.800 18.993.951 

138 Venituri din internate, cămine, cantine 
pentru elevi 

14.999.303 1.027.800 16.027.103 

139 Alocaţii de la buget primite de instituţiile 
publice (subvenţii) 

2.816.848 150.000 2.966.848 

140 TOTAL CHELTUIELI, din 
care: 

 17.816.151 1.177.800 18.993.951 

141 A.CHELTUIELI CURENTE  01 17.816.151 1.177.800 18.993.951 
142 TITLU I. CHELTUIELI DE 

PERSONAL  
02 237.420 70.000 307.420 

143 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la 
rd.13) 

10 168.100 47.855 215.955 

144 Contribuţii pentru asigurări 
sociale de stat 

11 37.300 5.000 42.300 

145 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12 11.400 5.895 17.295 

146 Deplasări, detaşări, transferări 13 5.000 0 5.000 

147 Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 15.620 11.250 26.870 



148 Tichete de masă 15 0 0 0 
149 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE SI SERVICII  
20 17.578.731 ######## 18.686.531 

150 Hrana 22 13.565.080 626.800 14.191.880 
151 Medicamente şi materiale sanitare 23 6.000 0 6.000 

152 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24 3.519.969 421.000 3.940.969 

153 Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţional 

25 12.000 0 12.000 

154 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 331.932 60.000 391.932 

155 Reparaţii curente 27 133.750 0 133.750 
156 Alte cheltuieli 30 10.000 0 10.000 

 



 
   Anexa 3  
     
     
     

VENITURILE SI CHELTUIELILE EXTRABUGETARE PE ANUL 2002 LA  
CAPITOLUL 60.03 "ASISTENTA SOCIALA" 

     
     

Hotarârea Clm Arad 
nr.348/12.12.2002 

  mii lei 

Nr. 
crt. 

DENUMIRE INDICATORI BUGET AN 
2002  

INFLUENTE BUGET AN 
2002 rectificat I 

0 1 2 3 4 

1 CENTRUL DE ÎNGRJIRE ŞI ASISTENŢĂ 
2 Venituri 1.080.000 480.000 1.560.000 
3 Cheltuieli total, din care: 1.080.000 480.000 1.560.000 
4 Cheltuieli materiale 1.080.000 480.000 1.560.000 

5 Art.22 Hrană 0 120.000 120.000 
6 Art.23 Medicamente şi materiale sanitare 50.000 

7 Art.24 Cheltuieli materiale şi de întreţinere 130.000 

8 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

12.000 

9 Art.27 Reparaţii curente 1.080.000 168.000 1.248.000 

 



 
  Anexa 4 
   
   

   
   

VENITURILE SI CHELTUIELILE EXTRABUGETARE PE ANUL 
2002 LA  

Capitolul 67.03 "Agricultură şi silvicultură"  
   
   

Hotarârea Clm Arad 
nr.348/12.12.2002 

mii lei 
Nr. 
crt. 

DENUMIRE INDICATORI TOTAL BUGET 
AN 2002 

0 1 2 
1 TOTAL Venituri 128.000 
2 TOTAL Cheltuieli , din care: 128.000 
3 Cheltuieli de personal 56.000 
4 Art.10 Cheltuieli cu salariile 42.969 
5 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat 
10.024 

6 Art.14 Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de sănătate 

3.007 

7 Cheltuieli materiale 72.000 
8 Art.24 Cheluieli materiale şi de întreţinere 60.000 

9 Art. 26 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 

12.000 

 



 
   Anexa 5  
     
     
     

VENITURILE SI CHELTUIELILE EXTRABUGETARE PE ANUL 2002 LA  
CAPITOLUL 69.03 "Alte acţiuni economice" 

     
     

Hotarârea Clm Arad nr.348/12.12.2002 
Nr. 
crt. 

DENUMIRE INDICATORI BUGET AN 
2002  

INFLUENTE BUGET AN 
2002 rectificat I 

0 1 2 3 4 

1 CANTINA MUNICIPALA ARAD 
2 Venituri 160.000 0 160.000 
3 Cheltuieli total, din 

care: 
160.000 0 160.000 

4 Cheltuieli materiale 160.000 -140.000 20.000 
5 Art.22 Hrană 140.000 -140.000 0 
6 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau 

scurtă durată şi echipament 
0 20.000 

7 Cheltuieli de capital 0 140.000 140.000 
8 Art.74 Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor 

autofinanţate 
140.000 

 


